
Právní opatření k prevenci negativních účinků hazardních her 

Tato diplomová práce se zabývá současnou právní úpravou hazardních her z hlediska 

prevence jejich negativních účinků. Cílem práce je představit, popsat, kategorizovat, vyložit a 

podrobit kritice jednotlivé instituty převzaté či zavedené zákonem o hazardních hrách, a 

dalšími přidruženými předpisy, a to primárně ve vztahu k technickým a živým hrám, coby 

hrám s nejzávažnějšími společenskými dopady. Obecná část práce je věnována úvodu do 

problematiky hazardního hraní, včetně vymezení základních nežádoucích dopadů, stručněji 

shrnuje vývoj právní úpravy na našem území, problémy spojené se zákonem o loteriích a 

jiných podobných hrách, a představuje základní principy zákona o hazardních hrách. Ve 

zvláštní části jsou pak podrobně rozebírána jednotlivá opatření, rozdělená na regulativy 

omezující dostupnost hazardních her a jejich další vliv na potenciální hráče, mimo jiné 

eliminující možnost provozu výherních hracích automatů a obdobných her v provozovnách 

pohostinských zařízení, a ta opatření, jejichž účelem má být bezprosttřední ochrana 

ohrožených hráčů. Z hlediska právní metodologie je užíváno zejména výkladu 

komparativního a teleologického. Výsledky práce lze rozdělit do několika dílčích závěrů. 

Předně nemůže být pochyb o tom, že zákon o hazardních hrách představuje až nebývalý 

pokrok z hlediska regulace provozování hazardních her; o to více ve vztahu k ochraně hráčů a 

společnosti před negativními účinky těchto her. Ačkoliv pak byla poslední novelizací zákona 

o hazardních hrách odstraněna většina problémových ustanovení či došlo k jejich zpřesnění, 

nadále zákon obsahuje některé problémové či těžko vyložitelné instituty. Přes uvedené však 

účinná úprava herního práva, a specificky pak samotný zákon o hazardních hrách, objektivně 

zůstávají jedněmi z nejkvalitněji zpracovaných předpisů nesamostatného právního odvětví. 

 

Klíčová slova 

hazardní hry, právní opatření, negativní účinky 

 


